О внесении изменений и дополнения в решение II сессии маслихата области Ұлытау от
18 мая 2023 года № 23 "Об утверждении Правил выпаса сельскохозяйственных
животных в области Ұлытау"

Решение маслихата области Ұлытау от 16 октября 2024 года № 178
      Маслихат области Ұлытау РЕШИЛ:
      1. Внести в  II сессии маслихата области Ұлытау от 18 мая 2023 года №23 "решение
Об утверждении Правил выпаса сельскохозяйственных животных в области Ұлытау"
следующие изменения и дополнение:
      в  выпаса сельскохозяйственных животных, утвержденных указанным правилах
решением:
      в :пункте 2
       изложить в следующей редакции:подпункт 6)
      "6) пастбища – земельные участки, предоставляемые и используемые для
круглогодичного или сезонного выпаса сельскохозяйственных животных. При выпасе
сельскохозяйственных животных на пастбищах допускается сенокошение в целях
заготовки кормов в случаях, когда продуктивность пастбищ превышает потребность в
кормах выпасаемых сельскохозяйственных животных при соблюдении предельно
допустимых норм нагрузки на общую площадь пастбищ;";
      дополнить подпунктом 6-1) следующего содержания:
      "6-1) общественные пастбища – пастбища, расположенные на прилегающей
территории населенных пунктов и находящиеся в государственной собственности,
предназначенные для удовлетворения нужд местного населения по выпасу маточного
поголовья сельскохозяйственных животных личного подворья;";
      в :пункте 4
       изложить в следующей редакции:подпункт 6)
      "6) прогон (перегон) до места выпаса и обратно, выпас, а также перемещение
сельскохозяйственных животных без сопровождения владельцев сельскохозяйственных
животных либо лиц, ими уполномоченных.
      При этом, в соответствии с  статьи 99 Лесного кодекса Республики пунктом 2
Казахстан выпас сельскохозяйственных животных без сопровождения владельцев
сельскохозяйственных животных либо лиц, ими уполномоченных, на пастбищах,
входящих в государственный лесной фонд, осуществляется в исключительных случаях
в отдаленных, труднодоступных и малонаселенных районах. Перечень таких районов
утверждается местным представительным органом области по представлению местного
исполнительного органа области;";

       изложить в следующей редакции:подпункт 9)
      "9) водопой сельскохозяйственных животных в общественных местах купания,
прудах, фонтанах, водоемах и водозаборах общего пользования.
      Для водопоя сельскохозяйственных животных допускается использование водных
объектов вне зоны санитарной охраны при наличии водопойных площадок и других
устройств, предотвращающих загрязнение и засорение водных объектов в порядке
общего водопользования согласно Водному  Республики Казахстан.кодексу
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель маслихата области Ұлытау Б.Шингисов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан